12ª Coordenadoria Regional de Educação

Of. GAB/12CRE/ Nº 260/2024                   Guaíba, 13 de agosto de 2024.

Excelentíssimo Senhor

João Carlos da Silva Caldas

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Guaíba

Excelentíssimo Senhor,

Em  resposta  a  proposição  Nº  250/2024,  informamos  que  a  lei  nº

13.146/215 no que tange as “adaptações necessárias para o seu pleno

Desenvolvimento”, ressaltamos que essas são diretamente proporcionais

do desenvolvimento cognitivo e/ou motor dos alunos.

Ao anteciparmos um calendário escolar para os alunos atípicos, estamos

indo de desencontro ao que preconiza a inclusão, pois está deve ser a

essência da igualdade de condição propostas pela escola. E a antecipação

de um calendário escolar exclusivamente para alunos atípicos os excluí e

segrega, o que não vai ao encontro da LBI/2015.

A adaptação ao ambiente escolar é um direito de todos os alunos atípicos

ou não.

Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Sendo o que tínhamos, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Claudete Silva de Oliveira

Coordenadora Regional de Educação

12ªCRE

12ª CRE – Rua Dr. Joaquim Ribeiro,231 – Centro – CEP 92.704-365 – Guaíba – RS

R
E

Q
 2

50
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. C

ris
tia

no
 E

le
u

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

B
60

D
71

F
B

44
F

E
1B

45
46

06
B

09
76

43
2C

F
30

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

65
79